[2] Handschriftlich: Wolfenbüttel Helmst. 108, 446^b Gedruckt: Schütze 1, [3] 335 (aus Aurifaber III); de Wette 5, 711; Enders 16, 158; deutsch: Walch 21, [4] 3057.

[4062]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Cordatus, Konrad

1545

[Seite 6]

[5] Gratiam et pacem in Christo! Doleo vehementer, mi Cordate, et [6] tibi compatiar toto corde, quod iterum tibi negotium facit Satan Marchicus¹. [7] Consularem², si possem, sed oratione tamen tibi praesens sum [8] et simul te rogo, ut patientia possideas animam tuam, ut Dominus docet.³ [9] Dabit Deus his quoque finem.⁴ Scripsissem illi Joachimo Mullero simul, [10] si scissem, quid esset hominis, an Papista, vel noster utcunque, vel [11] neuter; adversarium tamen esse intelligo.⁵ Si noster esset vel simularet [12] se esse, dicerem ei, ut propter ista verba, Christum esse Asinum, non [13] moveret hanc Tragoediam, et in me derivarem peccatum.⁶ Si alienus [14] esset⁷, manifestissimum esset, eum esse deterrimum Calumniatorem, cum [15] sciat, haec nos non velle, quod ipse fingit. Patiens igitur esto, et noli [16] maledictis eius respondere. Sine illum ad tempus frui sua insania, donec [17] resciscam, aterne sit an albus, vel utrum esse velit. Satan est, qui nos [18] tentat, sed non perficit. Christum occidit, sed resurgentem cogitur ferre, [19] tantum aeterno opprobrio Dominum et Deum; tantum

longanimitate [20] nobis opus est⁸, brevianimitate nihil effcimus.⁹ Brevi plura, ubi rem plenius [21] cognovero. Nam quod de Decalogo praedicavi, facile forte eluserit, [22] sese Christum Deum intelligere.¹⁰ Quare diligenter explora, quid profiteri [23] velit, Papam vel Euangelium. Bene in Domino vale! 4. Januarii [24] 1545.

[25] T. Martinus Lutherus.

[Seite 7]

Nr. 4063.
Kurfürst Johann Friedrich an Luther.
Torgau, 4. Januar 1545.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 7] ^[Band 11.]

Er wäre an und für sich geneigt, das von Luther unterstützte Gesuch Majors zu bewilligen, jedoch erheben sich mehrere Schwierigkeiten. Major sollte sich mit seinem Gehalt als Professor und Mitglied des Konsistoriums begnügen.

Kanzleikonzept: Weimar, Reg. O 376, Bl. 6 mit eigenhändigen, sehr schwer lesbaren Korrekturen Johann Friedrichs, in denen wiederum die 1. Hand

[Seite 8]

einiges geändert hat; die Korrekturen sind im Druck durch Kursiv kenntlich gemacht. Von Burkhardt S. 463 erwähnt, aber nicht abgedruckt. Gedruckt erstmalig: Enders 16, 159.

[4063]

Absender: Sachsen, Kurfürst Johann Friedrich von
Empfänger: Luther, Martin

1545

[Seite 8] [1] An D. Marthinum.